
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH QUẢNG TRỊ 

Số:           /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

 

Thực hiện Kế hoạch số 229-KH/TU ngày 04/6/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về 

thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước (sau 

đây viết tắt là Chỉ thị số 43-CT/TW), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW trên địa bàn tỉnh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác thể chế hóa các chủ 

trương, đường lối về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật 

của Nhà nước, góp phần giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - 

xã hội, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, 

cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và người 

có thẩm quyền trong công tác thể chế hóa các chủ trương, đường lối về phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong việc thể chế hóa và 

thực thi pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật 

của Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

Quán triệt sâu sắc tinh thần Chỉ thị số 43-CT/TW của Bộ Chính trị đến các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Việc triển khai thực 

hiện phải nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời, tiến hành chủ động, hiệu quả; tăng cường 

trách nhiệm nêu gương, kiên quyết chống hình thức, né tránh, trì trệ. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tập trung triển khai công tác phổ biến, quán triệt chủ trương, đường 

lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và tầm quan 

trọng của công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng thành pháp 
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luật của Nhà nước nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao 

trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, nhất là người 

đứng đầu cấp ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW. 

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các xã, phường, 

đặc khu và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và các năm tiếp theo.  

2. Thường xuyên rà soát các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng 

về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã được ban hành để lãnh 

đạo, chỉ đạo thể chế hóa, cụ thể hóa kịp thời các quy định, hướng dẫn và tổ 

chức thực hiện.  

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và 

các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Theo dõi, đánh giá hiệu quả pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực sau ban hành để bảo đảm đồng bộ, thống nhất với chủ 

trương, đường lối của Đảng, kịp thời phát hiện những hạn chế, khó khăn, 

vướng mắc, bất cập để kiến nghị sửa đổi, bổ sung. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, 

đặc khu và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Xây dựng kế hoạch, chương trình, phân công rõ trách nhiệm của tập 

thể lãnh đạo, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các quy 

định, hướng dẫn về công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước.  

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và 

các doanh nghiệp do UBND tỉnh quản lý. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và các năm tiếp theo. 

5. Kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản cụ thể hóa 

chủ trương, đường lối của Đảng về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tổ chức, hoạt động của bộ máy nhà nước; quản 

lý cán bộ, công chức, viên chức; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn; thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình 

sự về tham nhũng, kinh tế và trong các vụ việc được phát hiện qua thanh tra, 

kiểm tra, kiểm toán; xử lý vật chứng, tài sản bị tạm giữ, kê biên, phong tỏa 

trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc; giám định, định 

giá trong tố tụng hình sự; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bảo vệ người 

phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; báo 

chí và truyền thông; quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; hợp tác công tư; 

xã hội hóa dịch vụ công; ngân hàng, chứng khoán, trái phiếu; quy hoạch; xử 

lý các khó khăn, vướng mắc trong các dự án tồn đọng, kéo dài. 



3 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Tài chính. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và 

các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

thể chế hóa: Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 về tiếp tục xây dựng 

và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới và Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới 

phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong 

giai đoạn mới của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII; Quy định số 

178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Kết luận số 

119-KL/TW ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng đổi mới, hoàn 

thiện quy trình xây dựng pháp luật và Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2025. Tăng cường tính chủ động, sáng tạo, tích cực, đề cao trách 

nhiệm, sự phối hợp của các chủ thể trong công tác thể chế hóa bảo đảm mọi 

chủ trương, đường lối, quy định của Đảng phải được thể chế hóa, cụ thể hóa 

kịp thời, đầy đủ. 

 - Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Sở Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và 

các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và sự tham gia tích cực của chuyên gia, nhà khoa học và Nhân dân trong 

công tác thể chế hóa. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và 

các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Tăng cường nguồn lực đầu tư, bố trí kinh phí cho công tác nghiên 

cứu, xây dựng, chính sách, pháp luật 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, 

đặc khu và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và các năm tiếp theo. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm trong công 

tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, 

đặc khu và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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10. Kịp thời khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác 

thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh; Sở Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và 

các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo định kỳ. 

11. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng, ban hành 

văn bản của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bảo đảm 

đồng bộ, toàn diện, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, tính dự báo cao, 

bám sát thực tiễn, rõ trách nhiệm, nguồn lực tổ chức thực hiện. Thực hiện sơ 

kết, tổng kết đối với công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước, 

từ đó chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, sơ hở, bất cập cần khắc phục để nâng cáo 

hiệu quả công tác này. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, 

đặc khu và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, xây dựng kế hoạch, 

chương trình cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 43-CT/TW và Kế 

hoạch này; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện để kịp thời 

điều chỉnh nội dung thực hiện hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung 

nội dung thực hiện. 

- Tích cực phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

2. Thanh tra tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành, địa phương theo dõi, đôn 

đốc việc triển khai Kế hoạch này, tham mưu UBND tỉnh báo cáo theo quy định. 

3. Sở Tư pháp 

- Tham mưu Hội đồng Phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện 

nội dung tại khoản 1 Mục II Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác thể chế hóa 

chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

thành pháp luật của Nhà nước theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật và các văn bản có liên quan. 

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh thực hiện nội dung tại khoản 2 Mục III Kế 

hoạch này. 

4. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 
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Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Thi hành án dân sự tỉnh phối 

hợp thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có vấn đề phát 

sinh hoặc có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản về 

UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành;   

- TAND tỉnh; VKSND tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Trung tâm Điều hành thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Hoàng Xuân Tân 
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